91RS0011-01-2024-000854-61
Дело № 5-57-124/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское					17 апреля 2025 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации, в отношении
Евсеева Р.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:

Евсеев Р.А. 19 января 2025 года в 20 час 00 минут, находясь по месту своего проживания по АДРЕС, употребил наркотическое средство каннабис без назначения врача.
В судебном заседании Евсеев Р.А. вину признал и пояснил, что действительно употребил наркотическое средство в указанное время. В содеянном раскаивается. Обещал, что подобное больше не повторится.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Евсеева Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении серии 82 01 № 250827 от 04 апреля 2025 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Евсеева Р.А. о согласии с протоколом. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 156 от 21 января 2025 года и справкой о результатах химико-токсикологических исследований при медицинском освидетельствовании Евсеева Р.А. обнаружено  наркотическое средство – 11-нор-∆-9-тетрагидроканнабиноловая кислота, метамизол, нафазолин (л.д. 36, 37).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Евсеева Р.А. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации, как потребление наркотических средств без назначения врача.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Признание Евсеевым Р.А. вины в совершенном правонарушении, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, а также смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным не назначать правонарушителю наказание в виде административного ареста. По мнению суда, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Суд принимает во внимание, что постановлением Красногвардейского районного суда Республики Крым в отношении Евсеева Р.А. избрана мера пресечения в виде домашнего ареста по уголовному делу, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации. В настоящий момент за Евсеевым Р.А. осуществляется строгий контроль, в том числе направленный на предупреждение употребления им наркотических веществ, а также ему, находясь под домашним арестом, невозможно пройти диагностику, профилактические мероприятия в связи с потреблением наркотических средств путем обращения в соответствующую медицинскую организацию, то суд полагает возможным не налагать на него обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий в связи с потреблением наркотических средств.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Евсеева Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Евсееву Р.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Разъяснить Евсееву Р.А., что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова